2020年 2月吉日

お得意先様各位

                                           和弘食品株式会社

食品表示法対応に伴う製品表示情報変更のご案内

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、食品表示法の改正に伴い、弊社製品のラベル表示内容につきましても同法に準拠する表示方

法に変更いたします。また、これに合わせ原料表示の一部見直しもいたします。変更詳細を下記の通りご

案内いたしますので、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

1.対象製品名

 №１１６５ 黒マー油（商品コード 5316531）

2．切り替え時期

  切り替え済です

3．表示内容の詳細（法定表示部分）

 （現行個装表示）                        （変更後個装表示）

(推定値)

8.6 g
0.0 g

炭 水 化 物
食 塩 相 当 量

栄養成分表示　100gあたり
kcal837

2.0 g
88.3

熱 量
た ん ぱ く 質
脂 質 g

保存方法
直射日光を避け、常温で保存してください
開封後は冷暗所に保管し、お早めにご使用ください

製 造 者
和弘食品株式会社　北海道小樽市銭函3丁目504番地1
お客様相談室 ０１２０－６２－０１７６

原材料名
動物油脂(国内製造)、ガーリック／酸化防止剤(ビタミン
Ｅ)

内 容 量 ９００ｇ 賞味期限 枠外下部記載

和弘食品株式会社　北海道小樽市銭函3丁目504番地1
お客様相談室 ０１２０－６２－０１７６

９００ｇ 賞味期限 枠外下部記載

名　　称 調味油調味油
動物油脂、ガーリック、酸化防止剤(ビタミンＥ)、（原材料の
一部に豚肉を含む）

直射日光を避け、常温で保存してください
開封後は冷暗所に保管し、お早めにご使用ください

名　　称

内 容 量

製 造 者

保存方法

原材料名

変更内容について

①加工食品の原料原産地表示を追加

②原材料と添加物を「／」で区分け

③アレルギー記載方法を変更（原材料の一部に・・・ → 一部に・・・）

④栄養成分表示の追加

⑤特定原材料に準ずるもの「豚肉」の表記変更（表示有り→表示無し）

特定原材料に準ずるもの「豚肉」の表記変更事由について

 本商品に使用している動物油脂は豚由来のラードです。

 従前より、原料油脂中への豚由来たん白の残存が否めないことから、豚肉アレルギーの表示を必要とし

ておりましたが、原料メーカーより油脂中のたん白質含有率が検出限界（1ppm）未満であるとの見解を入

手致しました。

食品表示基準では、たんぱく残存量が数ppmに満たない場合は、アレルギー物質表示の必要はないこ

ととされており、今回の表示変更のタイミングに合わせ、豚肉アレルギー表示を削除いたします。

以上